Abbati1) et conventui sancti Rufia).

Cum ecclesia cathedralis et cetera ut in alia usque fraudareturb), venerabilis frater 
noster Patracensis2) archiepiscopus nobis humiliter supplicavit, ut licentiam et cetera 
ut in alia usque dec) collegio ecclesie vestre [sibi]d) concedere dignaremur, quibus ita 
est pollicitus providere: Inprimis siquidem terras eis et vineas assignabit de quibus et 
cetera usque deferendae). Preterea statuet, ut eis pisces et cetera usque prof) vestibus 
autemg) assignabit eis in certis locis et cetera usque pauperibush) et hospitibus dabit eis 
quinquaginta carucatas et cetera ut in alia per totum usque acceptandai) dimidiabit 
cum eis cunctas possessiones et cetera usque consuevitj).

Nos igitur piis eius precibus inclinati et cetera usque dek) consilio fratrum nos-
trorum hoc sibi duximus concedendum, ita nimirum et cetera usque regulariterl) eli-
gentes ipsum sibi vel suis representent successoribus confirmandum et cetera usque 
eligendim). Quocirca devocionem vestram rogamus attentius et monemus per apos-
tolica vobis scripta mandantes, quatinus huiusmodi propositum pietatisn) prompto 
prosequendoo) favore conventum de fratribus vestris eidem archiepiscopo in suis de-
ducendum expensis propter hoc assignare curetis.

Datum ut in al(ia) per totum.

158. a) Bosquet, ders., Notae, Migne: Ruffi; so auch die Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118. fol. 33v). 
b) Br. XIII 157 (159) S. 246 Z. 1.  c) Br. XIII 157 (159) S. 246 Z. 2.  d) So Bosquet.  e) Br. XIII 157 
(159) S. 246 Z. 6.  f) Br. XIII 157 (159) S. 246 Z. 11.  g) aut(em) über der Zeile.  h) Br. XIII 157 
(159) S. 246 Z. 12.  i) acceptando. Br. XIII 157 (159) S. 246 Z. 18.  j) Br. XIII 157 (159) S. 246 Z. 20. 
k) Br. XIII 157 (159) S. 246 Z. 23.  l) Br. XIII 157 (159) S. 246 Z. 29.  m) Br. XIII 157 (159) S. 246 Z. 31. 
n) Fehlt bei Migne. Darnach adimplere durchgestrichen.  o) Migne: prosequentes.

158. 1) Arnald, als Abt von Saint-Ruf (s. Br. XIII 157 [159] Anm. 2) bezeugt 1207–1212, B. von Nî-
mes 1212–1242. Vgl. Gallia Christiana XVI 361f.; Vones-Liebenstein, SaintRuf, 891 (Index). 
 2) S. Br. XIII 24 Anm. 1. 

159 (161).
Innocenz III. trägt dem Erzbischof von Larissa und dem Bischof von Zetunion auf, 
den Fürsten von Achaia (Gottfried von Villehardouin) und andere Lateiner, die von 
dem Land Besitz ergriffen haben, zu ermahnen und, wenn nötig, mit kirchlichen 
Strafen zu zwingen, die Zehente zu zahlen und andere Missbräuche und Usurpatio
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nen kirchlicher Rechte abzustellen, und ihm, falls sein Einschreiten nötig sein sollte, 
darüber zu berichten.

Lateran, 1210 Oktober 31.

Reg. Vat. 8, fol. 36v <Nr. 157 bzw. 161>.
Bosquet 135, Nr. 161 = Baluze II 486, Nr. 161 = Migne, PL, 216, 338, Nr. 161; Haluščynskyj, Acta 

Innocentii, 400, Nr. 171. — Potth. Reg. 4121.

Archiepiscopo Larisseno1) et episcopo Cithoniensi2).

Exposuit nobis venerabilis frater noster ..a) archiepiscopus Patracensis3), quod no-
bilis vir .. dominus Achaie4) et quidam alii Latini habentes in illa terra dominium cor-
porale, possessiones, quas ecclesie sub annua certa pensione consueverant Grecorum 
temporibus retinere, per violentiam auferentes secundum curie sue iudicium ipsas 
ordinant et disponunt, cogentes ecclesiarum prelatos de litigiosis possessionibus in 
foro contendere seculari5) et consuetudinibus ac constitucionibusb), quas [illic]c) ipsi 
noviter creavere, subesse, nullam inter laicos et clericos aut ecclesias differenciam 
faciendo. Negotia vero ecclesiastica, que vel apostolice commissionis auctoritate vel 
ordinaried) iurisdicionisd) racione a viris ecclesiasticis sunt tractanda, sine licentia sua 
terminari non sinunt; que si forsan pretere) voluntatem eorum decisa fuerint, quod 
statuitur, non servatur. Qui eciam propriis episcopis inconsultis abbatias, ecclesias ac 
prebendas necnon eciam quelibet ecclesiastica beneficia laicis et clericis indifferenter 
tribuunt, sicut volunt, et vacantes ecclesias per proprium ordinari prelatum minime 
permittentes canonicos quoque in nonnullis ecclesiis intrudere non verentur6), ex-
communicatos tam clericos quam et laicos in sua pertinatia confovendo. Cumque 
dudum ad bellum contra Michalicium7) processuri recipientes corpus et sanguinem 
Iesu Christi omnes pariter promisissent, quinymo per votum obligaverint se sollemp-
ne, quod de ipso prelio redituri decimas ecclesiis suis solverent et subditos suos tam 
Latinos quam Grecos cogerent ad solvendum, id postmodum efficere non curarunt.

Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus Latinos 
huiusmodi, ut decimas ecclesiis suis solvant, sicut ex communi iure8) ac speciali quo-

159. a) Fehlt bei Bosquet.  b) Bosquet, Migne: institutionibus.  c) So Bosquet und Migne. 
d–d) Bosquet, Migne: iurisdictionis ordinariae.  e) Bosquet: propter. 

159. 1) S. Br. XIII 13 Anm. 8. 
 2) S. Br. XIII 6 Anm. 3. 
 3) S. Br. XIII 24 Anm. 1. 
 4) S. Br. XIII 6 Anm. 5. 
 5) Decretum Gratiani C. 11 q. 1 p. c. 31 III pars § 1, c. 39, 42, 43, 45, 46, p. c. 47; C. 11 q 2; Comp. 
I 2. 2. 1 = X 2. 2. 1 (Friedberg, CorpIC, I 635, 637–642; II 248). 
 6) Decretum Gratiani C. 16 q. 7 a. c. 1, c. 18, 20, 24 (Friedberg, CorpIC, I 800, 805–807); 
Comp. I 3. 11. 2 = X 3. 13. 2; Conc. Lat. III, c. 2 (COD2 212) = Comp. I 5. 7. 2 = X 5. 8. 1 (Friedberg, 
CorpIC, II 513, 790). 
 7) Zum Angriff des Herrn von Epiros, Michael (I.) Angelos Komnenos Doukas (s. Br. XIII 182 
[184] Anm. 3), auf die Peloponnes, zwischen Herbst 1207 und Mai 1209, vgl. Loenertz, Origines, 
388f. (anders, mit Datierung auf 1210, Nicol, Despotate, 32). 
 8) Vgl. u. a. Decretum Gratiani D. 32 c. 6 (II pars) § 2; C. 16 q. 1 c. 65, 66; C. 16 q. 2 c. 2, 3, 5; 
C. 16 q. 7 c. 4, 6 (Friedberg, CorpIC, I 118, 783f., 786, 801f.); JL 14076 (Alexander III.) = Comp. I 
3. 66. 26 = X 3. 30. 14; Br. II 233 (242) Bd. 2 S. 447 Z. 12–15, 23–25 = Comp. III 3. 23. 2 = X 3. 30. 26 
(Friedberg, CorpIC, II 561, 564f.).
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que voto tenentur, necnon eciam super universis prenotatis abusibus a sua presump-
cione desistant, monere prudenter et efficaciter inducere procuretis ipsos ad hoc, si 
opus fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione remota, sicut iustum fuerit, 
compellentes. Si quid autem occurreritf), quod apostolica indigere providentia videa-
tur, illud ad nostram audientiam referatis.